'1it\"1 '
fir

PREFEITURA DE
sÃo GoNçALo
DO AMARANTE
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTóRIA

/ h+

00

EsrADo uo cnnnÁ
PREFEITURA MUNICIPAL ON SÃO GONÇALO DO AMARANTE

pRocrsso lolvilNlstRRtlvo o¡ loesÃo tlo. lo-ot I -nz¡

São Gonçalo do Amarante - CE,23 de Março de 2023

oRtGEM: ATA DE REGTSTRO DE PREçOS No. 018/2022, ORlclruÁntn Do pnrcÃo

PRESENCIAL No. GM-PP002/22 - SRP.

óncÃo GERENcIADoR: sECRETARTA DE snúor Do MUNtcíplo oe INDEPENDÊrucln - ce.

óncÃo ADERENTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO NCNÁNIO E RURAL; SECRETARIA

DE FTNANçAS; SECRETARTA DE CONTROLADORIA, OUVIDORIA E TRANSpRnÊrucln;

SECRETARTA DE DESENVOLVIMENTO ECOlrlOvlCO; SECRETARIA DE CULTURA;

DEpARTAMENTo MUNtctpAl- oE rnÂNstro E tNsTtruro pREvtoÊrucln MUNIcIPAL Do

uurrrcípro or sÃo GoNÇALo Do AMARANTE - cE.

ABERTURA

Os(as) Secretários(as) das Secretarias: de Desenvolvimento Agrário e Rural; de

Finanças; de Controladoria, Ouvidoria e Transparência; de Desenvolvimento Econômico; de

Cultura, Departamento Municipal de Trânsito e lnstituto de Previdência Municipal do

Município de São Gonçalo do Amarante - CE, Sr (as). Max Ferreira dos Santos, Raimundo

Tales Benigno Rocha Matos, Maria Martins de Carvalho, Welton Mendes Andrade, Cleilson

Mendes Andrade, Marcos Franklin Oliveira de Araújo, Camille Coelho Muniz, unidade

gestora aderente, no uso de suas atribuições legais vem instaurar o presente processo

administrativo de ADEsÃo (cARoNA) No. AD-011/2023 à Ata de Registro de Preços No.

O1B/2022 originária do Pregão Presencial No. GM-PPOO2/22 - SRP - Orgáo Gerenciador:

Secretaria de Saúde do Município de lndependência - CE, tudo com fundamento na Lei No.

B.G6G/93 e suas alterações, na Lei No. 10.520/OZe Decreto Municipal No.3.691/18, visando a

ADEsÃo À nrn DE REGtsrRo DE pREços nARA sERVtços coM PUBLICAçö¡s ¡lvl

JORNAIS, NA IMPRENSA OFICIAL E IMPRENSA COMUM, DE EDITAIS, AVISOS,

EXTRATo E DEMA¡s MATÉRIAs DE tNTEREssE DAs SEcRETARIAs Do MUNIcíPlo DE

sÃo GoNçALo Do AMARANTE - cE.

JUSTIFICAT¡VA

ùÿ

ÿ

lt @
()

PREFEITURA DE

SÃO GON
DO AMAR

ç
A

ALO
NTE

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

ù

I 4s

b
ti1.

rroc9

ESTADo no cnnnÁ
PREFErruRA MUNICIpAL nr sÃo coNÇALo Do AMARAxTE

Trata-se de contratação de suma importância, uma vez que a presente contratação

tem como objetivo dar transparência aos atos administrativos e, mais especificamente, em

relação às licitaçöes, através de publicação de avisos de licitação e resumos de editais, em

jornais de grande circulação no Estado do Cearâ, a fim de cumprir o princípio da

publicidade na Administração Pública.

RAZÃO DA ESCOTHA E JUSTIFICATIVA DO PREçO

A escolha recaiu sobre a empresa detentora dos preços registrados na Ata de

Registro de Preços No. 01 8/2022 originária do Pregão Presencial No. GM-PP002/22 - SRP

que tem como órgão gerenciador a Secretaria de Saúde do Município de lndependência -
CE, qual seja, HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - ElRELl, por também atender a todas as

condições de habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista

Como se sabe, tendo em vista que o objetivo dos procedimentos aquisitivos é

selecionar a proposta mais vantajosa à administração, e considerando o caráter excepcional

das ressalvas de licitação, um dos requisitos indispensáveis à formalização desses processos

é a justificativa do preço, os preços registrados na referida Ata são vantajosos para as

diversas Secretarias do Município de São Gonçalo do Amarante - CE por estarem abaixo

dos coletados pelo setor de cotações do município, conforme mapa comparativo constante

nos autos.

DOTAçÃo ORçAMENTÁnln

As despesas serão realizadas à conta das seguintes dotações orçamentárias

consignadas no vigente orçamento e serão custeadas com os respectivos recursos:

1. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RURAL

1101 SEcRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RURAL - 04 122 0006 2,103

MANUTENçÃo r FUNctoNAMENTo DA sEcRETARtA Do DESENV. AGRÁRlo E RURAL -
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURíDICA

SUBELEMENTO 3.3.90.39.90 SERVTçO DE PUBL|C|DADE E PROPAGANDA - FONTE DE

RECURSO: l5OOOOOOOO RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

$È

.rl

w
2. SECRETARIA DE FINANçAS

r)

0

PREFEITURA DE

sÃo eoNçALo
DO AMARANTE
coNsTRUtNDo UMA NovA H¡sTóntn

/
t4q

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL nn sÃo coNcALo Do AMARANTE

0401 sEcRETARtA DE FTNANçAS - 04 1zz 0006 z.ozg MANUTE ruçÃo E FUNCIONAMENTO

DA sEcRETARtA DE FTNANÇAS - 3.3.90.40.00 sERVrços DE TEcNoL. DA INFORMAçÃo r

coMUNrcnçno - pJ - 3.3.90.40.47 MATERTAL BrBLrocRÁnco trrÃo lvoetLlzÁvrl - FONTE

DE RECURSO: 1500000000 RECURSOS runO VITCULADOS DE IMPoSToS'

3. sEcRETARtA DE cONTRoLADoRIA, oUVIDORIA E TRANsPnnÊruCln

0s01 sECRETARTA DE coNTRoLADoRrA, ouvrDoRtA E TRANSPRnÊructn - 04 122 0006

2.033 vnruururuçÃo E FUNC|oNAMENTo DA sEc. DE coNTR. ouvlDoRlA E

TRANSPARÊruCIN - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA

tuRíotcR - suBELEMENTO 3.3.90.39.90 SERVIçO DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA -
FONTE DE RECURSO: 1500000000 RECURSOS runO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

4. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOIVIICO

0801 sEcRETARtA DE DESENVoLVTMENTo Ecoruôn¿lco - 04 122 0006 2.068

vnruure ruçno E FUNCTONAMENTO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

rCOrrlOlr¡lCO - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA

tuníplcn - suBELEMENTO 3.3.90.39.90 SERVTÇO DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA -
FoNTE DE RECURSo: l5OOOOOOOO RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

5. SECRETARIA DE CUTTURA

1301 sEcRETARtA DE CuLTURA - 13 392 0006 2.115 MANUTENçÃo E FUNCIONAMENTO

DA SECRETARIA DE CULTURA - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE

TERC. PESSOA IUNíOICR - SUBELEMENTO 3.3.90.39.90 SERVIÇO DE PUBLICIDADE E

pRopAGANDA - FoNTE DE RECURSo: 1500000000 REcuRSos NÃo VINCULADOS DE

IMPOSTOS.

6. DEpARTAMENTo MUN¡ctpAL DE rnÂrus¡ro E TRANsPoRTE RooovlÁRlo
1601 DEpARTAMENTo MUNtctpAL DE rnÂrusrro E TRANSpoRTE RooovlÁRlo - 26 122

0009 2.137 rrlaruureruçnO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO Do DEMUTRAN

ELEMENTo DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 oUTROS SERV. DE TERC. PESSOA IUNíPICN

SUBELEMENTO 3.3.90.39.90 SERVTçO DE PUBL|C|DADE E PROPAGANDA - FONTE DE

RECURSO: l5OOOOOOOO RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.
d
@

Nù
7. rNsnruro DE pR¡vloÊruclA MUNIcIPAL

w v

PREFEITURA DE

sÃo GoNçALO
DO AMARANTE
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

1701 tNsTtruro DE pREvtDÊtrlcln Dos sERVTDoREs og 1220011 2.141 - MANururuçÃo r
FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO DO IPSGA - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00

ourRos sERV. DE TERC. pESSoA tuníorcR - SUBELEMENTo 3.3.90.39.90 sERVIÇo DE

PUBLICIDADE E PROPAGANDA _ FONTE DE RECURSO: 1.8O2.OOOO.OO RECURSOS

vtNcuLADos Ao RPPS - TAXA DE ADMINISTRAçAO.

rr^rl"¡Þ ltr ôRrr. p( 2o2 lno oo fDllzENTClS E DOIS MIL E CENTO E OITENTA REA¡S)

RAIMUNDO TALES HA MATOS MAX FERREIRA SANTOS

srcnerÁ secnrrÁRlo DE DESE acnÁRro E RURAL

MARIA LHO WEL ANDRADE

s¡cRrrÁnrn DE coN A, OUVIDORIA E srcnetÁRto or ENVOLVI M ErurO rCO ruOn¡ lcO

nnÊNcrn

(

MARCOS FRAN RA DE ARAUJO CLEILSON M ANDRADE

secnrrÁRro DE cULTURAPRESIDENTE DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

rnÂrusrro E TRANSPoRte RooovlÁRlo

IUul,*/(' V!øl/,u wCAMILIE COELHO MUN¡Z
pRESTDENTE Do tNsTtruro DE pRgvloÊtrlcle

NANE